
 
 

Encyklopedie středověku / Jacques Le Goff, Jean-Claude Schmitt ; 
spolupracovali Franco Alessio, Christian Amalvi, Girolamo Arnaldi, 
Michel Balard, Dominique Barthélemy, Jérôme Baschet, Jean 
Batany, Guy Beaujouan, Jacques Berlioz, Thomas N. Bisson, Sofia 
Boesch Gajano, Pierre Bonnassie, Alain Boureau, Philippe 
Braunstein, Henri Bresc, Franco Cardini, Carla Casagrande, Jacques 
Chiffoleau, Alistair Crombie, Robert Delort, Alain Ducellier, Alain 
Erlande-Brandenburg, Philippe Faure, Jean Flori, Robert Fossier, 
Claude Gauvard, Patrick Geary, Jean-Philippe Genet, Léopold 
Génicot, Tullio Gregory, Bernard Guenée, Alain Guerreau, Anita 
Guerreau-Jalabert, Pierre Guichard, Aron J. Gurevič, Dominique 
Iogna-Prat, Christiane Klapisch-Zuber, Maurice Kriegel, Michel 
Lauwers, Lester K. Little, Guy Lobrichon, Jean-Michel Mehl, Hélène 
Millet, Pierre Monnet, Massimo Montanari, Alexander Murray, 
John North, Otto Gerhard Oexle, Agostino Paravicini Bagliani, 
Michel Parisse, Michel Pastoureau, Jean-Marie Pesez, Françoise 
Piponnier, Marie-Anne Polo de Beaulieu, Marie-Christine 
Pouchelle, Danielle Régnier-Bohler, Jacques Rossiaud, Mario 
Sanfilippo, Michel Sot, Bernhard Töpfer, André Vauchez, Silvana 
Vecchio, Jacques Verger, Hanna Zaremska, Monique Zerner, Michel 
Zink ; z francouzského originálu Dictionnaire raisonné de l'Occident 
médiéval ... přeložili: Lada Bosáková, Alena Boušková, Catherine 
Ěbert-Zeminová, Alena Macháčková, Jitka Matějů, Irena 
Neškudlová, Barbora Spalová, Veronika Sysalová, Lucie Šavlíková, 
Pavel Zahradník -- Vydání páté 
V Praze : Vyšehrad, 2024 -- 934 stran – cze 
 
ISBN 978-80-7601-965-2 
Sign.: II 120289V1 
 
dějiny ; středověk ; kultura ; společnost ; Evropa ; 5.-15. století 
  
Výkladový slovník z pera předních světových medievistů je 
rozsahem i pojetím ojedinělým pokusem představit epochu 
středověku v celé její šíři a plasticitě. Každé z více než osmi desítek 
hesel je samostatným esejem. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/535864 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/535864


Fenomén Bílé Karpaty : vše co potřebujete vědět o přírodním ráji 
na pomezí Moravy a Slovenska / Vlastimil Hela -- 1. vydání 
V Brně : Nastole, 2024 -- 231 stran -- cze 
ISBN 978-80-7448-132-1 
Sign.: II 120302V1 
zeměpis ; vlastivěda ; turistika ; Bílé Karpaty (Česko a Slovensko : 
pohoří) ; reálie ; turistické zajímavosti 
  
S tímto průvodcem poznáte historii i slavné osobnosti Bílých Karpat, 
získáte tipy na výlety, objevíte zajímavé stavby a navštívíte místa v 
krajině, která zůstávají turistům skryta. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/535977 
 
 
Genealogie pro laiky : jak na čtení matričních záznamů / Jan 
Kratochvíl -- 1. vydání 
V Brně : CPress, 2024 -- 175 stran -- cze 
ISBN 978-80-264-5286-7 
Sign.: III 41986V1 
dějiny ; archiv ; genealogie ; pomocné vědy historické 
  
Pomůcka pro začínající genealogy obsahuje informace o historii 
genealogie, ukázky starého písma a matričních zápisů jmen, 
povolání, zkratek, nemocí, úmrtí i obecných pojmů. Nechybějí 
praktické rady, jak postupovat při sestavování vlastního 
rodokmenu. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/535979  
 
 
Hravá česká přísloví a rčení : 288 kartiček s výkladem významů : 24 
her na jejich zapamatování / Lucie Bihellerová -- 1. vydání 
Praha : Fragment, 2024 -- 28 nečíslovaných stran -- cze 
Sign.: III 42004V1 
lidová kultura ; čeština ; Česko; přísloví a rčení 
  
Přísloví, rčení a úsloví mají nezastupitelné místo v našem kulturním 
dědictví. Kartičky s vysvětlením jejich významu a návody na hry, 
které s nimi lze hrát. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/536155 
 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/535977
https://katalog.npmk.cz/documents/535979
https://katalog.npmk.cz/documents/536155


Jan Očko z Vlašimi : první český kardinál a rádce Karla IV. / Zdeňka 
Hledíková -- Vydání první 
V Praze : Vyšehrad, 2024 -- 285 stran, 8 nečíslovaných stran 
obrazových příloh -- cze 
ISBN 978-80-7601-960-7 
Sign.: II 120287V1 
dějiny ; stát ; církev ; Jan Očko z Vlašimi, ; Česko; kardinálové ; 
arcibiskupové ; církevní život ; organizace a struktura církve ; 
náboženské a kulturní poměry ; 14. století 
  
Životní osudy i doba pražského arcibiskupa a prvního českého 
kardinála Jana Očka z Vlašimi. Práce rovněž popisuje, jak tento 
církevní hodnostář řídil olomouckou diecézi a pražské 
arcibiskupství. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/535862 
 
 
Jóga - anatomie / Leslie Kaminoff, Amy Matthews ; ilustrace Sharon 
Ellis and Lydia Mann ; z anglického originálu Yoga anatomy ... 
přeložila Marcela Bezdičková -- 3. vydání 
V Brně : CPress, 2024 -- 335 stran -- cze 
ISBN 978-80-264-5278-2 
Sign.: II 120318V1 
 
jóga; fyziologie; anatomie; člověk 
hathajóga; motorika člověka; funkční anatomie 
příručky 
 
Obálkový podnázev: váš ilustrovaný průvodce pozicemi, pohyby a 
dýchacími technikami 
 
Obsahuje bibliografii a rejstříky 
 
Laické veřejnosti přiblíží význam jógy a její blahodárné působení na 
svalové skupiny, instruktorům pomůže v jejich práci. Kniha 
představuje jednotlivé pozice - asány - a jejich vliv na svaly, 
zapojené při provádění daných cviků, s přesnými popisy svalů přímo 
v ilustraci a srozumitelným slovním vysvětlením. 
 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/536188 
 
 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/535862
https://katalog.npmk.cz/documents/536188


Mechanika zad : tajemství zdravé páteře, jež vám váš lékař zatajil 
: návod, jak se zbavit bolesti zad pomocí McGillovy metody / Stuart 
McGill ; z anglického originálu Back mechanic ... přeložila Denisa 
Štrbová -- 3. vydání 
V Praze : Mladá fronta, 2024 -- 181 stran -- cze 
ISBN 978-80-204-6336-4 
Sign.: II 120314V1 
terapie ; pohyb ; bolest ; tělesná cvičení ; bolesti zad ; bolesti páteře 
  
Kniha prezentuje výsledky 35 let výzkumu a studií funkce páteře. 
Přináší celou sérii postupů, které dohromady tvoří převratnou 
metodu řešení problémů s bolestmi zad. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/536157 
 
 
Nomádi : kočovníci, kteří změnili svět / Anthony Sattin ; s 
ilustracemi Sylvie Franquetové ; z anglického originálu Nomads ... 
přeložil Aleš Valenta -- Vydání první 
V Praze : Vyšehrad, 2024 -- 287 stran -- cze 
ISBN 978-80-7601-914-0 
Sign.: II 120288V1 
dějiny ; kočovník ; civilizace ; kultura ; migrace ; životní styl ; dějiny 
civilizace 
  
Po několik tisíciletí přinášely národy žijící kočovnickým způsobem 
důležité podněty mezi usedlými civilizacemi. Britský novinář a autor 
cestopisů nabízí čtivý vhled do světa nomádů minulosti i 
současnosti. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/535863 
 
Pověsti moravských hradů a zámků / Naďa Moyzesová -- 2. vydání 
V Praze : XYZ, 2024 -- 284 stran -- cze 
ISBN 978-80-7683-580-1 
Sign.: II 120315V1 
lidová kultura ; dějiny ; Morava (Česko)^7ge130070^7^2czenas^2 ; 
hrady ; zámky 
  
Abecedně seřazená kniha nabízí kromě fotografického portrétu 
hradu či zámku také stručnou historii stavby, která popisuje její 
význam pro okolní města a vesnice a prozrazuje, jakým účelům 
slouží stavba dnes. Následují příběhy vztahující se k památce, které 
líčí jak osudy skutečných postav spjatých s tím kterým místem, tak 
historky o postavách bájných a nadpřirozených. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/536158 

https://katalog.npmk.cz/documents/536157
https://katalog.npmk.cz/documents/535863
https://katalog.npmk.cz/documents/536158


Pověsti českých hradů a zámků : mýty, legendy, báje / Josef Pavel 
-- 9. vydání 
V Praze : XYZ, 2024 -- 339 stran -- cze 
ISBN 978-80-7683-541-2 
Sign.: II 120286V1 
dějiny ; Čechy (Česko) ; hrady ; zámky 
  
Soubor obsahuje převyprávěné pověsti ze stovky českých hradů a 
zámků z pera známého meziválečného spisovatele a pedagoga. 
 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/535861 
 
 
Špilberk v pověstech / Michaela Bystrá Radvanová -- 1. vydání 
V Brně : CPress, 2024 -- 175 stran -- cze 
ISBN 978-80-264-5277-5 
Sign.: I 35081V1 
dějiny ; Špilberk (hrad) ; Brno (Česko) ; Česko ; hrady 
  
Historie Špilberku sahá až do 13. století a pověsti, které tuto 
brněnskou dominantu opřádají, jsou proto velmi pestré. Vydáte se 
s nimi do přemyslovských dob, časů švédského obléhání, let 
rakousko-uherské monarchie i období protektorátu. Sestoupíte na 
dno studny či do temných kasemat, kde navštívíte hladomornu, 
mučírnu, sekyrárnu i josefínské kobky, a nakonec odhalíte osudy 
známých špilberských vězňů. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/535976 
 
Vietnamské srdce, český domov : příběhy na spojnici kultur / Klára 
Mandausová -- 1. vydání 
V Praze : Mladá fronta, 2024 -- 173 stran -- cze 
ISBN 978-80-204-6323-4 
Sign.: I 35073V1 
sociální integrace ; kulturní identita ; přistěhovalec ; Vietnamci ; děti 
cizinců ; přistěhovalci ; sociální identita 
Komunita Vietnamců žije na území České republiky od osmdesátých 
let minulého století. Lidé, kteří sem přišli ze socialistického 
Vietnamu, se setkávali často s rasismem, zesměšňováním i 
pohrdáním. Situace se začala zlepšovat v době covidu, kdy i rychle 
zareagovali a začali pomáhat. Zároveň dosáhla dospělosti takzvaná 
banánová generace - Vietnamci, kteří se narodili v Česku a považují 
ho za svůj domov. Jak se jim tu všem dnes žije? Jaká je jejich 
minulost, kultura, tradice a sny a jak vnímají české prostředí? 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/535860 

https://katalog.npmk.cz/documents/535861
https://katalog.npmk.cz/documents/535976
https://katalog.npmk.cz/documents/535860


Tvoříme knihovnu - Národní! : strategie rozvoje Národní knihovny 
České republiky na léta 2024-2027 -- 1. vydání 
Praha : Národní knihovna České republiky, 2023 -- 64 stran -- cze 
ISBN 978-80-7050-797-1 
Sign.: II 120311V1 
knihovna ; řízení ; Národní knihovna České republiky ; Praha (Česko) 
národní knihovny ; činnost knihoven ; funkce knihoven ; strategický 
management ; 2024-2027 ; 2021-2030 
  
Strategie rozvoje Národní knihovny na léta 2024 - 2027 s plány v 
oblasti služeb, uchovávání národního kulturního dědictví, 
digitálního obsahu, metodického a mezinárodního postavení, vědy 
a výzkumu a také personálního a profesního rozvoje. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/536123 
 
 
Zrození tragédie, čili, Hellénství a pesimismus / Friedrich Nietzsche 
z německého originálu přeložil Otokar Fischer -- Vydání páté, ve 
Vyšehradu třetí 
V Praze : Vyšehrad, 2024 -- 223 stran -- cze 
ISBN 978-80-7601-963-8 
Sign.: I 35072V1 
 
filozofie ; estetika ; řecké antické drama ; tragédie ; řecká antická 
filozofie 
  
Významný německý voluntaristický filozof interpretuje střetávání 
apollinského a dionýského principu v řecké filozofii, umění, ale i v 
soudobé kultuře. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/535859 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/536123
https://katalog.npmk.cz/documents/535859

